POLITIKA E ANGAZHIMIT TE PRINDERVE TE MBARE DISTRIKTIT
PER VITIN 2010

* * * * *

PJESA 1. OBJEKTIVAT E PRITESHME

DREJTORIA ARSIMORE E FILADELFIAS pranon zbatimin e ké&kesave ligjore si mé
poshté

e Drejtoria Arsimore do térealizoj&programe, aktivitete dhe progdura p& pé&fshirjen e
prindéve/kujdestaré&e né&té&gjitha shkollat e saj me programin Title I, Pjesa A, né
pé&puthje me programet sipas paragrafit 1118 t&L.igjit Arsimor t&shkollave Fillore dhe
8-vje@re (méparé&- ESEA-Elementary and Secondary Education Act), t€&kapitullit “Title
1!, Pjesa A e ligjit “Asnj&Fémnijé&témos Mbetet Mbrapa”. K&o programe, aktivitete dhe
progdura do téplanifikohen dhe funksionojnéné&é&mijet nj&bashkéunimi sa mété
plot€me prindé&it/kujdestar& pjesé@narrés.

e Drejtoria Arsimore do t€bashké&unojé&me shkollat e saj pé& t&siguruar gqé&politikat e
ké&kuara néangazhimin e prind&ve nénivel shkolle t&jenéné&pajtueshmé&i me
paragrafin 1118(b) tEESEA dhe gé&secila shkoll& né&zbatim t&paragrafit 1118 (d) t&
ESEA, tépé&fshijési komponent t&saj nj&émarré&eshje ndé&mjet shkoll& dhe prindéve.

e Drejtoria Arsimore dhe shkollat e saj, pé& ta b&&sa métézbatueshme angazhimin e
prindé&ve n€bazé&té Title I°, Pjesa A, do tésigurojnémundési téshumta pé&
pjesémarrjen e prindé&ve técilé& kanénjohuri t&kufizuara téAnglishtes,
prindéve/kujdestaré&e invalidédhe prindé&ve/kujdestaréve t&fénijéve emigranténé
njohjen dhe kuptimin e informacionit shkollor, duke p&fshiré&dhénien e tyre n&formate
sa métékuptueshme dhe uniforme dhe po t&jeténevoja edhe négjuhén gé&ata flasin,
ké&kesé€kjo e paragrafit 1111 tEESEA.

e Drejtoria Arsimore do t’i pérfshijé prindérit/kujdestaré e fénijeve técil& kané
kontribuar néshkollat me fondin e programit ‘Title I’, Pjesa A, n€émarrjen e vendimeve,
se si té&shpenzohet 1 p&qind e fondeve t&Title I, Pjesa A t€rezervuara p& angazhimin e
tyre dhe t&siguroj&jo mépak se 95 pé&qind e ké&saj shume téshkojé&direkt néshkolla p&
aktivitete shkollore, sic&htérénédakort ndé&mijet prindéve dhe administrates s
shkollé&s.

e Drejtoria Arsimore udhéniget nga p&kufizimi ligjor i mé&oshtén lidhur me angazhimin e
prindéve dhe ké&kon gé&shkollat, técilat kanépé&fituar nga fondi Title | t€organizojné
programe, aktivitete dhe progdura népé&puthje me k&é&pé&kufizim:

Pé&fshirje e prindé&ve do téthotépjesénarrje e prindéve/kujdestaré&e nékomunikim t&rregullt,
t&dyanshém dhe domethé& né&progesin mé&imor dhe aktivitete té&tjera shkollore dhe bé&jen té
sigurtégé—

' Title I-&htéprogram federal, pjesé nga ligji pér arsimin ‘Asnjé Fémijé t&€ mos Mbetet Mbrapa’ (NCLB) i vitit 2001, pé&
financimin e shkollave g&kanérezultate t€ulta dhe gékanénevojépé& asistenc&akademike néndihméténxénéve t&
prapambetur, t&familjeve me t&ardhura t&pakta, tEnxééve gée kanéAnglishten gjuhétédyté&e t&tjera.
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(A) prindé&rit/kujdestaré té&luajnénjérol thelbé&or néndihmétefénijeve
tétyre némésime;

(B) prindé&rit/kujdestaré& t&inkurajohen néangazhimin aktiv pé&
edukimin e fénijéve tétyre n&shkollé

(C) prindé&rit/kujdestaré& t&jen&partnerétémirdillt&néedukimin e
fémnijé&e tétyre dhe t&pé&fshihen, nérastet e duhura, némarrjen e
vendimeve si edhe n€komitetet ké&hilluese p& téndihmuar né
progesin edukativ;

(D) térealizojné&aktivitete t&tjera, si ato tépé&shkruara n&paragrafin
1118 tEESEA.

PJESAIl. MENYRAT SE SI DREJTORIA ARSIMORE DO TE ZBATOJE
KOMPONENTET E POLITIKES SE PERFSHIRJES SE PRINDERVE TE
MBARE DISTRIKTIT

1. DREJTORIA ARSIMORE E FILADELFIAS do témarrémasat e mé&oshtme p&
pjesémarrjen e prindé&ve/kujdestarée né&shtjellimin bashkarisht téplanit t&gjerété
pé&fshirjes s&€tyre, sipas paragrafit 1112 tEESEA:

o Do t&péfshijeKomitetin e Kéhillimor t&Prind&ve(PAC)? témbar&Drejtorisé técil&
merren me diskutimet e planit t&Drejtoris€Arsimore mbi angazhimin e prindé&ve

e Do téftojété&gjithéprind&it e Drejtoris€Arsimore p&mes Programit (PREP),t&
Drejtorisé Arsimore ‘Prindérit jané “R”Partneré t€ Barabarté’, t€marrin pjeséné&
diskutimet e planit t&Drejtoris€pé& p&fshirjen e prindéve.

2. DREJTORIA ARSIMORE E FILADELFIAS do térealizojépé&fshirjen e
prindé&ve/kujdestar&e néprogsin e rishikimit dhe pé&mir&imit t&shkollé& sipas paragrafit
1116 tEESEA:

e Do t’i dérgojé udhézime, t€&firmosura nga Superintendentja e P&gjithé&shme,
Superintendent&ve Rajonal&dhe Drejtoréve t&shkollave, @lo vit rreth daté&15 Shtator.

o Pé&fagé&uesit e programit “Title I” do t&bashkéunojnéme kryetaré e prindé&ve dhe
népunés t&Zyré& sé&Angazhimit t&éPrindéve dhe Familjes, g&t&organizojnésesione
trainimi nénivel shkolle, rajoni dhe Drejtorie, mbi aspekte té€ ndryshme té programit ‘Title
I.

e Shkollat do té&gjejnérrugépé& té&hegjen e mendimit dhe firmave té&prindéve nga
personel génuk &hté&i Drejtoris€Arsimore rreth rreth Planit t&Veprimit t&Shkoll&
(dikur i quajtur Plani i P&miré&imit t&Shkoll&), Komitetet Kéhillimore té&Shkollave
(SAC), janénjémundé&si pé rritjen e pjesémarrjes dhe p&gjegj&sisé&téprindéve né
Planin e Veprimit t&Shkollé&s.

¢ Do ténjoftojéne&kohén e duhur p& mbledhjet ose anullimet e tyre né&mjet gazet& sé
shkollé&, Shogatave Shkoll&Familje, stendave t&buletinit, dhe lajmé&imeve né&shtéi.

e Do tésigurojéshé&bime p&kthimi p& prindé&it/kujdestar&, gjuha e paré&e téciléve &hté
njégjuhé&tjet& nga Anglishtja, duke p&fshirénée &ht&e mundshme, nj&p&mbledhje té

2 parent Advisory Committee
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pikave kryesore t&Planit t&Veprimit t&Shkollave, n€8 gjuh&kryesore tEDrejtoris€éme
ndihmé e personelit , géndodhet n€ék&o rajone.

3. DREJTORIA ARSIMORE E FILADELFIAS do té&siguroj&bashké&unimet e nevojshme
t&shpjeguara mé&poshté asistencé&teknike dhe mbé&htetje t&tjera p& té€ndihmuar shkollat gé
kané&pé&fituar nga fondi i‘Title I’, Pjesa A, néplanifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve efikase

p&

angazhimin e prindé&ve népé&mir&im e arritjeve akademike ténxééve dhe realizimin e

objektivave t&shkollé&s:

Né&bashké&unim me Koordinatoré& e Drejtoris€Arsimore dhe ata Rajonal &tENCLB,
Ombudsmené rajonal&dhe né&bazé&shkolle tEPrind&ve, Koordinator& Shkollé
Komunitet, K&hillin Shkoll&Familje t&Filadelfias (PHSC)?, Komitetit Ké&hillimor t&
Prindé&ve pé& Title I, Task Forca” E Drejta p& Arsimim né Filadelfia”, grupi “Forca e
Prindit” dhe grupe t&tjera t&prindéve, do t€bgé&seminare néshkolla, p& pé&fshirjen e
prindé&ve néproblemet e shkollé&s.

Do té&ofroj&kualifikime profesionale nga prindé&it/kujdestar& pé& drejtoré& e rinj dhe
ekzistues té&shkollave dhe p& administrator&tétjeré rreth ményrave t€angazhimit
efektiv t€prindé&ve dhe kujdestaréve.

Do té&kualifikojé&stafin e ri dhe atéekzistues, técilé& kané&detyra lidhur me angazhimin e
prindé&ve (p.sh. Ombudsmené& e Prind&ve, Koordinator& Shkoll&- Komunitet,
Mediatoré& e Komunitetit®, Asistent& K&hilltar Dygjuhé&h (Bilingual counselor
Assistants) p& téndihmuar shkollat népé&fshirjen sa mé&efektive t&prind&ve né
problemet e shkoll&s.

Do t&japéndihméteknike me personel nga Zyra e Arsimit t&éBarabart&pé& t&Gjith&,
Zyra e Mbéhtetjes s&Nxén&it me Shé&bimeve t&Vea@nta®, Zyra e Angazhimit t&
Familjes, Komunitetit dhe Organizatave me baz&besimi dhe stafit t&zyrave rajonale t&
drejtorisé

Zyra e ‘Title I’ do té&siguroj&asistenc&teknike p& shkollat dhe organizatat e prind&ve,
tétilla si Komiteti Ké&hillmor i Prindérve té “Title I’ (PAC), Shogatat Shkoll&Familje,
Task Forca pé& t&Drejtén e Arsimimit e Filadelfias, Prindé&it e Bashkuar t€Arsimit
Publik, Grupi Forca e Prindit dhe ai Prind&-Komunitet.

Do térealizojézhvillimin e kualifikimeve profesionale duke koordinuar puné me Zyrén
p& Zhvillimin Arsimor.

Do térealizojéseminare me prind&it nEémbé&shtetje t&arritjeve t€nxénéve dhe
angazhimit téprindéve.

Do térealizojéseminare pé& prindé&it vullnetar mbi problemet e siguris€né&shkollé
prezencén e kulturave t&ndryshme, zgjidhjen e konflikteve, sh&bimet ndaj klient&se dhe
tema té&tjera, sipas ké&kesave.

Do té ofrojé€ trajnim dhe informacione té tjera pér Komitetet Késhillimore t€ Shkollave
(SACs). Prej Shtatorit 2010, ¢do SAC do té programojé punén pér zbatimin e Title I
PREP me prindérit duke planifikuar trajnime me prindérit e shkollave té tyre.

% PHSC-Philadelphia Home and School Council

* Community Builders-Mediatoré& e Komunitetit, koordinojné&punéh per angazhimin e prindéve dhe komunitetit me problemet e shkoll&
® Office of Educational Equity

® Office of School Support
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e Zyrat Rajonale t€ PREP do t&é shérbejné si késhilltaré pér drejtorét dhe anétarét e SAC pér
reflektimin né Buxhetet dhe Plan Veprimet e shkollave t&€ nevojave t€ nxénésve dhe
prindérve.

e N¢& pérputhje me Pérfytyro 2014, do t€ lehté€sojné bashképunimin e prindérve dhe
familjeve me mésuesit dhe drejtorét.

4. DREJTORIA ARSIMORE E FILADELFIAS do tékoordinojédhe harmonizojéstrategjité
pé& angazhimin e prindé&ve sipas programit Title I, Pjesa A me strategjit&pé& angazhimin e
prindé&ve n€programet e tjera si m&poshté& Head Start, Reading First, Early Reading First,
Comprehensive Early Learning Centers, Bright Futures, Even Start, Parent Child Home dhe
Cradle to Classroom, duke:

e Organizuar mbledhje tremujore ndé&mjet Zyré& s&Arsimit Parashkollor dhe Zyré& sé
Angazhimit tEPrindé&ve, Familjes, Komunitetit dhe Organizatave me baz&besimi, e cila
ahtépé&qgjegj&se p& pé&fshirjen e prindéve tEémbaréDrejtoris€ si p.sh. p&fag&ues té
prindé&ve nga programe dhe organizata téndryshme. Sipas ké&kesé&, mund tévihet né
dispozicion mbajtja me shkrim e informacionit mbi k&o mbledhje.

e Organizuar sesione trainimi ose prezantime t&pé&bashk&a pé& prindé&it; para fillimit té&
vitit téri shkollor; rreth tranzicionit t&fémijé& nga parashkollor n€ékopsht dhe nd&hyrjet
e suksesshme, gémund t&béhen néshtépi nga prindi.

e Pé&fshirégrupe téprindé&ve nga programet e parashkollorée nénismén e Programit
‘Akademia e Prindérve’ (PLA) p& organizimin e seminareve pé& familjet, t&cilé& flasin
njégjuhé&tjet& nga Anglishtja.

5. DREJTORIA ARSIMORE E FILADELFIAS né&bashké&unim me prind&it/kujdestaré&,
do témarrémasat e mé&oshtme p& tEb&énjévler&im vjetor tE&p&mbajtjes dhe efektivitetit
tépolitiké& sé&pé&fshirjes séprindé&ve dhe gjithashtu vler&imin e ndikimit t&tyre né
angazhimin e familjeve né&shkollat e Title I. Vler&imi do t&pé&fshijégénga identifikimi i
pengesave, deri te pjesénarrja e prindé&ve/kujdestaré&e n&aktivitetet prindéve (duke i
kushtuar vémendje t€ve@ntéprindé&ve/kujdestaréve g&janéné&kushte té&disfavorshme
ekonomike, ata g&jané&invalidé génuk flasin anglisht shumémiré& me nivel t&ulé& arsimor,
ose janéténdonj&race ose pakice etnike). Drejtoria Arsimore n€baz&EtEk&yre
konkluzioneve do t&krijojéstrategji mé&efektive tegjithé&fshirjes s&prindéve dhe do t’i
rishikojéké&o politika (me ndihmén e prindé&ve/kujdestaréve), n&e &hté&e nevojshme.

Piké&ynimi i Politiké s&Pé&fshirjes s€Prind&éve &hté€rritja e angazhimit t&prindéve
brénda Drejtoris€Arsimore té&Filadelfias. Janépé&caktuar tre népika sipas ké&ij synimi:

a) té&heqja e mendimit t&prindé&ve népolitikat dhe progdurat e Drejtoris€Arsimore;

b) shkolla dhe burimet e saj edukative dhe materiale t&jen&sa mé&t&hapura pé& prindé&it;
C) rritja e mundé&sive géprindé&it témarrin sa mé&shuméinformacion gét&jeté&e mundur,
rreth arritjeve némeé&sime téfémijéve tétyre, me burimet ndihmée dhe mundé&sive té
mbé&shtetjes s&shkollimit t&tyre.
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Névarési téburimeve nédispozicion, Zyra e Studimeve dhe Vler&imeve t&Programit, ose
njévleré&ues i jashtén, géfunksionon direkt nén drejtimin e ké&aj zyre, do tEpé&doré
metodat e mé&oshtme névler&imin e fazé& s&arritjes sésynimit dhe népikave: raporte
vler&imi (duke p&fshir&Pyetsorin mbar&Rajonal t&drejtuesve, mé&uesve, prindé&ve, dhe
nxénésve) grupet kryesisht me prindé&, analizat e t&dhénave, ashtu si edhe vé&hgimin e
mbledhjeve dhe seminareve t&trainimit.

6. DREJTORIA ARSIMORE E FILADELFIAS do témbé&htes&kapacitetin e shkollave
dhe prind&ve pé& njépé&fshirje mé&témadhe tétyre, me qélim gété&siguroj&pé&fshirje
efektive té€prindé&ve/kujdestaré&ve dhe tE&pé&krah&bashk&unimin e tyre me shkollé dhe
komunitetin, p& t&p&miré&uar arritjet akademike t€nxéné&ve, né&mjet aktiviteteve té
pé&shkruara si mé&poshté

A. Drejtoria Arsimore me ndihmé e shkollave me programin Title | dhe zyr& sé
Mé&imdhénies, zyré sétéDhénave Statistikore t€Shkollave, Title I, dhe/ose zyré&
Angazhimit té Prindérve, Familjes, Komunitetit dhe Organizatave me bazé besimi, dhe
zyré& séShé&bimeve Mé&imore t&Specializuara do tésigurojéndinmé sipas rastit, pé
prindé& dhe kujdestaré& e fé@nijéve néshkollat e saj, gEtEkuptojn&temat e mévoshtme,
duke marrémasat e p&shkruara nék&é&paragraph.

-standartet shteté&ore t&programit akademik;

-standartet shtet&ore p& arritjet akademike t€nxénésve;

-vler&imet/testet n€éprovimet akademike t&shtetit dhe ato lokale duke pé&fshiré
vler&imet alternative;

-kérkesat e programit Title I, Pjesa A téligjit NCLB;

-Si témonitorojné&progresin e fémijé& sétyre dhe;

-Si t&bashké&unojnéme edukatoré.

e Zyrae Title I do t&jeté&e hapur nébashké&unimin dhe koordinimin e puné& me zyra té
ndryshme dhe grupe prindé&ish pé& organizimin e seminareve dhe prezantimeve rreth
Title | sipas ligjit ‘Asnjé Fémijé t&€ mos Mbetet Prapa’.

e Inkurajojéshkollat téftojnéprindé&it/kujdestar& néshkoll&tévijnénédité e kualifikimit
profesional t&émé&uesve, kur t€ket&diskutime rreth ké&yre temave.

e Drejtoré& e shkollave t&fusin nj&komponent pé& diskutimin e problemeve lidhur me
prindé&it nédité& e planifikuara p& kualifikimin profesional t&késhillit pedagogjik

e Do témbé&htesé&pjesémarrjen e prindé&ve nékonferenca dhe seminare si p.sh. né
Komitetin Ké&hillmor Shtet&or i Prindé&ve t€Pensilvanis& Konferencat Rajonale mbi
P&fshirjen e Familjes néshkoll€ Koferenca e 32-t&vjetore e P&fshirjes s€Familjes né
Shkoll&(Koalicioni PA i P&fshirjes sé&Prindé&ve), Rrjeti Kombé&ar i Shkollave né
Partneritet, Konferenca e Shkollave m&té&Mira t€&Pensilvanis& Konferenca e Trainimit t&
Prind&ve pé& zgjerimin e Informacionit, organizuar nga Koordinator& e Shogaté& sé
Pensilvanis&pé& programin federal dhe Programet Pedagogjike tEKualifikimit,
bashké&unim ky i Departamentit t€Arsimit dhe Shkollave t€larta.

e Do ju k&kojéprindéve/kujdestaréve, gé&do témarrin pjeséné&konferenca dhe seminare
t&organizojné&trainime me prind&it e lagjeve tétyre rreth temave tétrajtuara n€ké&o
konferenca, ose téshkruajnénjé&raport si kusht pé& té&siguruar sponsorizime.

e Do t’i siguroj€ prindérve/kujdestaréve informacion né njé€ gjuhé té thjeshté dhe té qarté.
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e Do téorganizoj&seminare négjuhén ameéare p& familjet t&cilé& e kanéAnglishten gjuhé
tédyté

e Do téshp&ndajémateriale t&Zyré& seéMé&imdhénies dhe zyrave tétjera, duke p&fshiré
pé&kthime, kur &hté&e p&shtatshme, p& prindé&it dhe kujdestar&, té&cilat do t€jenénjé
referenc&e mé&ejshme dhe e dobishme néshtépi.

B. Drejtoria Arsimore, me ndihmén e shkollave t&saj do t&siguroj&materiale dhe trainime, né
ményrégéténdihmojéprindé&it dhe kujdestar& t&punojné€me fémij& p& pé&mirésimin e
tyre némé&ime, si p.sh.trainime pé& Iédén e leximit dhe duke p&dorur teknologjinée duhur
ténxis&pjesémarrjen e prindéve nétre rajonet duke:

o Vé&nénéjet&programin e “Universitetit tEPrindit” n€rajone, p& ngritjen e nivelit t&
njohurive t&prind&ve, nétécilé do p&fshihet personeli i Drejtoris€Arsimore dhe té
tjeré pé&sa i p&ket mbé&htetjes séfémijée tétyre néshkoll&dhe rritjes s€njohurive mbi
kompjuterin.

¢ Punuar me agjensi t& ndryshme pérfshiré, por duke mos u kufizuar vetém nga: Zyra e
Frekuentimit dhe Mungesave Paarsye, Qendra e Burimeve dhe Informacionit t& Prindérve
té PA (PIRC) dhe Késhillit Shtetéror t&€ Prindérve t€ PA (SPAC), pér té krijuar Qendrén e
Informacionit t€ Prindérve né shkolla dhe Drejtoriné Arsimore.

e Siguruar trainime pé& téndihmuar prindé&it/kujdestaré si t€kuptojnédhe pé&dorin Rrjetin
e Familjes (FamilyNet), si nj&nga ményrat p& monitorimin e arritjeve t&fénijéve tétyre.

e Inkurajuar shkollat (népermjet Superintendenteve né Drejtori dhe ato Rajonalé) té ftojné
s€ paku dy prindér, njé pérfaqgésues dhe njé€ zévendes, t€ marrin pjes€ vullnetarisht né
Programin e Drejtorisé Arsimore ‘Prindérit jan€ “R” Partneré té€ Barabarté’. Drejtoria
Arsimore do t€ b&j€ kualifikime profesionale ¢do tremujor mbi tema té Title I pér té
gjithé pérfaqésuesit e kétij programi.

e Sugjeruar qé€ prindérit e Title I PREP té shkoll€s, t€ ftohen pér rishikim té Politikave té
Pérfshirjes té€ Prindérve sipas Title I dhe Bashk&punimit Prindér-Shkoll€. (sipas
nevojave).

e Pérdorur formular€ t€ plotésuar nga takimet e PREP it, duke vazhduar me stafin rajonal
(Ndihmés Superintendentet Rajonale ose té caktuarit e tyre), kur njé shkoll€ nuk éshté
pérfagésuar nga prindérit.

e Mbéshtetur pérfshirjen e tre prindérve, nga ¢do rajon né Komitetin e Késhillit té
Prindérve té Title I t€ Drejtorisé Arsimore (“PAC”). Pérfagésuesit e PAC do t€ mbajné
mbledhje mujore né€ rajonet e tyre pér pérfagésuesit e PREP té rajonit. Pérfagésuesit e
PREP do té kryejné trainime né€ shkollat e tyre.

e Mbéhtetur shkollat néplanifikimin dhe kryerjen e aktiviteteve shkollore, si net& e
shkrimit dhe kéndimit dhe net& e matematiké& pé& prind€&it dhe seminare t&tjera, gédo
téndihmojné&prindé&it/kujdestaré& tEkuptojné&se si tEémbéshtesin arritjet akademike té
fémij&ve tétyre me ndihmén e Zyrave Rajonale, teM&imdhénies, tESh&bimeve té
Specializuara dhe asaj t&Zhvillimit tEMé&imdhénies.

o Vé&eénédispozicion personel tEDrejtoris€Arsimore p& té&organizuar sesione trainimi
dhe prezantimi pé& organizata si Ké&hilli Shkoll&Familje t&Filadelfias, Shogata Shkollé
Familje, Task Forca e Drejta e Arsimimit t&Filadelfias, Title | PAC dhe takime t&tjera té
prindé&ve, ose t€organizatave t€lagjeve.
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e Siguruar materiale p& seminaret e mé&ip&me nénjégjuhétjeté& nga Anglishtja, kur
&hté&e mundshme.

e Mbéshtesé né ményré t&€ ngjashme me Komitetin K&shillimor t€ Shtetit t& Pensilvanisé
(SPAC), monitorimin e angazhimit t€ prindérve né shkollé népérmjet Zyrés Rajonale t&
Title I PREP dhe zhvillimin e mjeteve vlerésuese (me asistencé nga zyra pérkatése), pér
zbatim né ¢do shkollé nga pérfagésuesit Rajonal€ t& PREP it.

e Organizuar seminaret e mé&ip&me némjediset e lagjeve, p&vecatyre té&shkollé&s, si
bibliotekat, organizatat e komunitetit dhe ato fetare, ku familjet mund té&ndihen mé&
komod.

C. Drejtoria Arsimore, me ndihmén e shkollave t&saj dhe prindé&ve/kujdestaréve do t€edukojé&
mé&uesit, personelin g&éi shé&ben fénijéve, drejtoré e shkollave dhe népunésit e tjerése si
t&afrojn& komunikojnédhe punojné&me prind€&it/kujdestar&, si t&zbatojnédhe koordinojné
programet pé& prindé&it dhe téndé&tojné&lidhje ndémjet prindéve/kujdestaréve dhe
shkollave, me anété

e Projektimit dhe zbatimit t&nj&s&é&seancash pé& ngritjen profesionale rreth temave té
mé&sip&me.

e Pé&fshirjes séprindé&ve/kujdestaréve si trainues néseanca s&bashku me administratoré,
mé&uesit dhe népunésit e tjeré& t&koordinuara k&o néé&mjet zyré& s&Mbéshtetjes
Drejtuese e Mé&imore, dhe t&Zhvillimit teM&imdhénies, dhe zyré& s€&Angazhimit té
Prindé&ve, Familjes, Komunitetit dhe Organizatave me baz&besimi.

e Planifikimit t&takimeve térregullta midis zyré& s&Mbé&shtetjes Drejtuese e Mé&imore,
dhe té&Zhvillimit teM&imdhénies, Zyré& séAngazhimit tEPrind&ve, Familjes,
Komunitetit dhe Organizatave t&besimit, Zyré& s&€Sh&bimeve Mé&imore té
Specializuara dhe p&fagé&ues tEKomitetit Ké&hillmor t&Prindé&ve t&Title .

D. Drejtoria Arsimore, maksimalisht do t&koordinojé&dhe integrojé&programe p& pé&fshirjen e
prindé&ve bashk&me programet mé&imore Head Start, Reading First, Comprehensive Early
Learning Centers, Bright Futures, Even Start, Parent Child Home dhe Cradle to Classroom
dhe programe té&tjera, si edhe do t&organizojn&aktivitete t&tjera, p.sh. géndra informacioni
pé& prindé&it g€inkurajojnédhe mbé&htesin prindé&it/kujdestar& n€pjesénarrjen aktive p&
edukimin e fé@mijé&ve tétyre, me anété

e Organizimit tEtakimeve tremujore brenda zyré& sicu p&mend népiké 4 mé&sipé&.

o Pé&fshirjes s€prindé&ve/kujdestaréve dhe personelit t&programeve témeé&ip&me né
aktivitetet e Komitetit Ké&hillmor t€Prindé&ve.

e Sigurimi i asistencé gjuhé&ore p& Nxéné&it geéMé&ojnéAnglisht (ELL), para-shkolloré&
dhe prindé&it e tyre,

E. Drejtoria Arsimore do t€émarré&masat e mé&oshtme pé& tésiguruar, g&informacioni lidhur
me programet e shkoll& dhe téprind&ve, takimet dhe aktivitetet e tjera t’i dérgohen
prindéve/kujdestaré&e t&fénijéve pjesénarrés, nénjéformat sa métékuptueshém, uniform
dhe né&e &hté&e realizueshme, négjuhén géprindé&it/kujdestar& mund ta kuptojné&
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e Sigurimi i komunikimeve nénjégjuh&téqarté&dhe téthjeshté né&e &hté&e mundshme,
pévecrasteve kur ligji federal ose shteté&or e ké&kon nénjégjuhé&tjetér.

e Pajisja me fjalor p& té&sqaruar shkurtimet ose termat profesionale.

e Pajisja me materiale p& njeré&it me shikim t€kufizuar, p.sh. materiale me gé&ma té&
zmadhuara, sipas ké&kesave.

e Sigurimi i p&mbledhjeve dhe parathéieve tédokumenteve zyrtare.

e Sigurimi i versioneve dégjimore ose video kasetave t&dokumentave t&pé&zgjedhura.

e Mundésia e sqarimeve me gojétédokumentave té&shkruara, née kjo ké&kohet.

e Sigurimi i shé&bimeve gjuhé&ore p& familjet gjuha e paré&e t&cilave &htétjeté& nga
Anglishtja néé&mjet shé&bimeve me p&kthim né&shkolla ose me telefon, né&e &hté&e
pé&shtatshme.

e Shpérndarja gjérésisht né t& gjithé territorin e Drejtoris€ t€ njoftimeve pér prindérit dhe
fémijét rreth aktiviteteve kulturore dhe programeve té ndryshme.

e Publikimi néwebsaitin e Drejtoris€arsimore tEkomunikimeve tép&mendura mélart.

e Vendosja e komunikimeve me prindé&it duke vénénépé&dorim sistemin e telefonit
automatik (auto-dialer), linkun e Prind&ve dhe websaitin e shkollé&s.

e Mbledhja néményré&sistematike e lajmé&imeve dhe informacione lidhur me prindéit.

e Té&ké&kohet nga partner& e komunitetit/lagjeve, duke p&fshir&bibliotekat, qéndrat e
argéimit, organizatat nébazé&lagje dhe organizatat fetare géténdihmojnéné&pé&hapjen e
informacionit.

e Nxjerrja, né&e &hté&e pé&shtat&hme e laymé&imeve né&stacionin televiziv tEDrejtorisé&
Arsimore, PS-TV dhe kanaleve t&tjera publike, si edhe né&radio.

e Nxjerrja, né&e &hté&e p&shtate&shme e lajmé&imeve néshtypin lokal, duke p&fshiré&ké&u
shtypin négjuhén améare, shtypin p& reformén arsimore dhe gazetat e lagjeve.

PJESA 1lIl. PJESEMARRJA E PRINDERVE NE REFORMAT SHKOLLORE TE
SHKOLLAVE QE KANE STATUSIN E SHKOLLAVE ME PROGRES
VJETOR TE PAMJAFTUESHEM OSE NE RISTRUKTURIM

A. Qé&limi. Komisioni i Reformé& s&Shkoll& &hté&i ndégjegjé&shém pé& pé&gjegj&inée tij
né€ zbatim t€ kérkesave té Aktit Federal t€ vitit 2001 ‘Asnjé Fémijé t€ mos Mbetet Mbrapa’
(NCLB) né&shkollat e Drejtoris€Arsimore, lidhur me pjesénarrjen e prind&ve néplanifikimin
dhe zbatimin e reformave, sicé&ht&parashtruar népikén 20 U.S.C. 86316 (b) (7) dhe (8) p&
shkollat g&jané&identifikuar me statusin népé&miré&im dhe ristrukturim, sipas NCLB. Kjo
politik&synon nénjohjen e prindéve dhe t€arsimtaré&ve me mundé&sit€pé& marrjen pjeséné
zbatimin e ké&yre reformave kyc.

B. Transferim i P&gjegjé&isé& Komisioni i Reformé& Shkollore, duke i rezervuar rolin e
vendimmarrjes ekipit t&funksionaréve t€lartédrejtues t&drejtoris€dhe veté
Komisionit t&Reformé& Shkollore sipas Kodit t&Shkollave Publike t&Pensilvanisé&
pé&fshiréké&u, por duke mos kufizuar pikén 24 P.S8%-510, 6-693 dhe 6-696, paraget
drejtimet pé&:

1. Shkollat “n€ progs korrektues”
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a. Drejtoria Arsimore do t&botojédhe d&goj&informacion néshkolla pé&sa i
pé&ket masave korrektuese q€Drejtoria Arsimore merr, nEbazété
nénparagrafit 6316(b)(7) teNCLB

(1) pé& publikun dhe prind&it e nxénéve, técil& ndjekin shkollat me
statusin nép&miré&im ose néprogs korrektues;

(2) dhénia e informacionit némeényrésa métékuptueshme dhe uniforme
négjuhén géprindé&it kuptojné dhe

(3) népé&mjet mjeteve t&€informacionit si interneti, agjensive publike dhe
medias duke perfshir&edhe websaitin e Drejtoris€Arsimore.

2. Shkollat néRistrukturim
a. Drejtoria Arsimore do té

(1) p&dgatisénjéplan dhe do bgéndryshimet e nevojshme pé& t&zbatuar
njéose métep& nga mundé&sit&alternative t€parashtruara népikén 20
t&U.S.C. 86316 (b) (8)(B), nése pas njé&viti shkollor té&ploténé
proegs ristrukturimi dhe p&miré&imi sipas piké& 20 U.S.C 86316 (b)
(7), njéshkollé& e cila eshténén veprimet korrektuese vazhdon témos
arrijéprogres témjaftueshén vijetor;

(2) njoftimi i mé&uesve dhe prindé&ve sa herégénjéshkoll&béhet subjekt
ristrukturimi sipas néparagrafée 6316(b)(8)(A) dhe (B); dhe

(3) b&jen témundur gémésuesit dhe prindé&it té

(a) paragesin glo vé&ejtje p&para marrjes s€émasave sipas
nénparagrafit 6316(b)(8)(A)dhe (B); dhe

(b) marrin pjesénézhvillimin e planeve sipas néparagrafit
6316(b)(8)(A)(iii) (dhénies s&alternativave t&tjera mbi
drejtimin e njé&shkolle).

3. Detyrat.

a. Zyra e Drejtoris€Arsimore pé& Title I, ose zyra té&tjera, g&cakton zyra e
Drejtorit téP&gjithshén Ekzekutiv, n€bashké&unim me Zyrén e
Komunikimit dhe at&téKryetarit Akademik, duhet t&japin informacionet
e nevojshme pé& prindé&it dhe do t&organizojé& sponsorizojédhe zbatoj&
progsin e pjesé@narrjes séprindéve sické&kohet nga NCLB dhe politikés
sépé&fshirjes s€prindéve néproblemet e shkollé&s.

b. Sa herégété&jet&e mundshme, Drejtoria Arsimore do tE&harmonizojé
njoftimet, mbledhjet dhe k&kesa t&tjera, sipas mandatit tENCLB dhe
ké&saj politike, me progdurat ekzistuese t€&pjesé@narrjes apo informimit té&
prindéve, qétashmé&jané&zbatuar népé&puthje me NCLB, sicjanéplanet
dhe politikat p& pé&miré&imin e shkollave.

C. Komunikimi me prind&it duhet t&béhnet népé&puthje me pikén 34 C.F.R8
200.36.me kusht gé& sicedhe &hté&paraqitur népikén 34 C.F.R8
200.36.(c)(1), pé& shkak térrethanave lokale, népunésit e Drejtorisé
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PJESA IV.

Arsimore dhe shkollat mund t&zgjedhin t&japin informacion, p&fshiré
kétu njoftimet pér t’ua shp&ndaréprindé&ve.

Rezervimi i t&drejtave.

a. Vendimin p&fundimtar n€lidhje me shkollat me statusin e p&miré&imit
dhe ristrukturimit, n€baz&teNCLB i takon Komisionit téReformés
Shkollore dhe Kodit t&Shkollave Publike tE&Pensilvanisé shiko, p.sh; 24
P.S. 885-510, 6-693, 6-696. Néményrégé&Drejtoria Arsimore tézbatojé
misionin e saj sipas ligjit, ajo rezervon glo t&drejtEtEsaj p& t&gjitha
Gshtjet e tjera tékéij lloji.

b. Megjithat& Drejtoria Arsimore do t€ék&kojé&dhe bg&témundur, gé
prind&it témarrin pjesésigparashtrohet nga NCLB névendimet pé&
ristrukturimin e shkollave t&fémijé&ve t&tyre. Prind&it mund tE&marrin
pjeséme ané&tépé&faqésuesve tétyre, duke pé&fshirékéu grupet e
komuniteteve dhe ato mbhé&hteté&se t&tyre. Komisioni i Reformés
Shkollore inkurajon tégjithépjesmarrésit nga glo pal&e interesuar, técilé&
i janépé&kushtuar puné p& pé&miré&imin e glo shkolle dhe e miréoret
bashké&unimin me prindé&it dhe me ké&lo t&interesuar, n&€lidhje me k&é
problem.

C. Zbatimi i ké&aj politike nuk do témandatoj&asnjéndryshim kundrejt
marréveshjeve ekzistuese t€kryera, ndaj t&cilave Drejtoria Arsimore &hté
palépjesémarrése, por edhe as ndryshime t€marrveshjeve t&tjera ku ajo
&htépjesémarrése, génga Data e hyrjes néfuqi.

Pé&kufizimet.

a. Pé&kufizimi i termit “Masat Korrektuese™’ jepet garténépiké 20 U.S.C. §
6316(b)(7)(A)-(E) of NCLB

b. Termi “Ristrukturim™® specifikohet n&pikén 20 U.S.C §6316(8), dhe
“Alternativa t&tjera néplanin e p&miré&imit t&shkoll&™° jepet n&20
U.S.C. 86316(b)(8)(B)

THELLIMI I MASAVE TE POLITIKES SE PERFSHIRJES SE

PRINDERVE TE MBARE DISTRIKTIT NGA DREJTORIA ARSIMORE
Tépé&fshihen prindé&it/kujdestaré& néciklet e kualifikimeve t&organizuara prej
mé&suesve, drejtoréve t&shkollave dhe edukatoré&ve tétjerépé& térritur
efektshmé&iné&e ké&yre kualifikimeve;

Té&sigurohen kualifikime té&nevojshme pé& programin Lexim dhe Kédim né
Familje'® nga fondet Title | t&dhéna pé& programet “Even Start” dhe “Family
Literacy”.

Té&béhen shpenzime t&arsyeshme dhe t&nevojshme, sipas mundésive t&buxhetit,
p& aktivitetet e prindé&ve, duke pé&fshir&transportin dhe pagesat p& mbajtjen e

" Corrective Actions-Masat korrektuese, plani p& p&miréim qé&i caktohet njéshkolle e cila nuk ka arritur progresin adekuat vjetor (AYP)
8 Ristructuring-Ristrukturimi i shkollave génuk kan&arritur AYP

® Alternative Governance-Ka t&b&éme gjetjen e rrugéve t&tjera nélidhje me ato shkolla, t&cilat akoma nuk arrijn&AYP

10 Family Literacy-program pé& zhvillimin e Leximit dhe Kédimit néb&miet puné s&prindéve pé leximin e librave me fénijé e tyre
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fémijéve, qéprind&it/kujdestaré& t&kenémundé&si t€marrin pjesénémbledhjet e
shkoll& dhe seancave té&trainimit;

e Té&kualifikohen prind&/kujdestarépé& térekrutuar prindé&/kujdestaré&tétjeré

e Té&caktohen takime shkollore n&oréténdryshme, ose t&béhen bashkébisedime
néshté&i ndémjet mé&uesve dhe edukatoréve té&tjerégépunojnédrejtpé&sélrejti
me fémij& dhe prind€&it/kujdestaré& e t&ciléve nuk kanémundési tEmarrin pjesé
nétakimet né&shkollé

e Té&bénen hulumtime, adoptime, dhe zbatime t€metodave métémira p&
p&miré&imin e angazhimit t&prindé&ve;
gjitha g&htjet gélidhen me angazhimin e prind&ve sipas programeve t&Title I,
Pjesa A;

e T’ujepet réndési organizatave n€bazé&lagje dhe bizneseve, duke p&fshiré
organizatat besimtare, n&aktivitetet p& angazhimin e prindé&ve; dhe

e Té&sigurohen mbéshtetje tétjera t€arsyeshme pé& aktivitetet e angazhimit té&
prindé&ve sipas paragrafit 1118, me k&kesé&téprindéve/kujdestaréve.

PJESAIV. MIRATIMI

Politika e Angazhimit tEPrindé&ve téMbaré&Distriktit &hténdé&tuar dhe miratuar bashk&me
prind€&it/kujdestaré& e fémijé&re, té&cil& morén pjeséné&programet e Title I, Pjesa A téligjit
‘Asnjé Fémijé t€ mos Mbetet Mbrapa’ (NCLB), nétakimet e mbajtura n&19 Prill dhe 17 Maj té&
vitit 2010.

Kjo politikéu miratua nga DREJTORIA ARSIMORE E FILADELFIAS mé&22 Shtator 2010
dhe do téhyjéné&fuqi p& njévit akademik. Drejtoria Arsimore do t’ia shpérndajé kété material
gjithéprindé&ve/kujdestaréve t&fémij&ve pjesémarré& n€zbatim t€programeve t&Title I, Pjesa A
deri m&30 Néntor 2010.

(Signature of Authorized Official)

(Date)
Referencat:
NCLB: 20 U.S.C. §§ 6316(b)(7), (8)
C.F.R. 34 C.F.R. § 200.36

State School Code: 24 P.S. § 1-101 ef seq., including 24 P.S. §§ 6-693, 6-696
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